c) alteração do Contrato 20/2018 para adequá-lo à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD (Lei
n. 13.709, de 14 de agosto de 2018).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA REPACTUAÇÃO

2.1.  Em virtude da repactuação prevista neste termo o valor anual estimado da contratação passará de R$
115.220,70 (cento e quinze mil duzentos e vinte reais e setenta centavos) para R$ 124.222,10 (cento e
vinte e quatro mil duzentos e vinte e dois reais e dez centavos), representa uma diferença no valor anual
da contratação de R$ 9.001,40 (nove mil e um real e quarenta centavos), conforme memória de cálculo
constante de planilha anexa ao presente termo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

3.1. Em decorrência da vigência da Lei Geral de Proteção de Dados n. 13.709/2018 (“LGPD”), que
estabelece regras para tratamento de dados de pessoa física, ajustam as partes aditar o “Contrato” vigente a

[...]

002.122.0033.20GP.0022 – Julgamento de Causas e Gestão Administrativa e 02.061.0033.4269.0001 –
Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa nº 3.3.90.37 – Locação de Mão-de-Obra. 

4.2. O custo total estimado da prorrogação prevista no presente aditamento é de R$ 124.222,10 (cento e
vinte e quatro mil duzentos e vinte e dois reais e dez centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

5.1.  A  prorrogação  contrato  está  fundamentada  no  art.  57,  II,  da  Lei  nº  8.666/93  e  a  repactuação
com suporte na cláusula oitava, § 1º, alínea “b”, do instrumento de contrato, bem como nos arts.